教务〔2023〕14号

关于印发《华南理工大学工业工程本科专业

“2+2”管理办法（2023年修订）》的通知

各院（系）：

为做好工业工程本科专业“2+2”教学管理工作，教务处印发了《华南理工大学工业工程本科专业“2+2”管理办法（2023年修订）》，请遵照执行。

教 务 处

2023年5月8日

华南理工大学工业工程本科专业“2+2”管理办法
（2023年修订）

为进一步做好工业工程本科专业教学管理工作，不断提升工业工程人才培养质量，特制定本管理办法。
一、培养目标
工业工程专业以培养兼具坚实的工程技术基础和管理学理论基础的复合型工业工程人才为目标，突出智能运营与供应链管理方向，注重工程、新一代信息技术、管理和社会科学知识的综合应用，发挥学科交叉优势，培养适应“大数据+智能化+互联网”环境下的社会需求，既懂技术又懂管理，具有优秀的系统分析和定量分析能力，出色的沟通、合作和组织管理能力，以及国际化视野和创新精神的高素质工业工程专业人才。
二、培养模式
工业工程本科专业培养实行“2+2”模式，即每年从我校理工科专业二年级本科生中选拔优秀学生，进入工业工程专业学习两年。
三、学生选拔
（一）组织领导
工商管理学院成立选拔工作小组，由分管本科教学的副院长担任组长，成员主要由学院相关负责人、系主任、教务员、班主任、辅导员等组成，具体负责选拔工作的宣传、审核、推荐、材料报送等工作。教务处负责相关审核和指导工作。
（二）申请条件
1. 我校理工科专业二年级在读本科生，且未有转专业记录。
2. 具有良好的政治表现和思想品德，无任何未解除的违法违纪处分。
3. 身体健康，无重大疾病。
4. 原专业必修课程首次考核无不及格情况。
5. 对管理学科有兴趣。
6. 数学、英语、计算机成绩好的同学优先录取。
（三）选拔流程

1. 学校每年4月-5月启动选拔工作，符合条件的学生进行报名。
2. 工商管理学院组织通过资格审查的学生进行面试，综合考虑学生的课程成绩和面试成绩择优录取，确定40人的拟录取学生名单。其中“课程成绩”为前3学期必修课程百分制平均学分绩点，占50%；“面试成绩”占50%。
3. 拟录取学生名单将在教务处网站上进行公示。
4. 教务处根据公示结果确定并公布正式录取名单。拟录取学生第四学期原专业的专业必修课必须合格，否则取消录取资格。
四、学籍管理及推免
1. 正式录取的学生须在规定时间内到工商管理学院办理转入学籍、注册等事宜。
2. 学分认定参照学校转专业文件相关精神执行，毕业审查按所属年级培养计划执行。
3. 申请推荐免试攻读研究生资格的学生需符合学校免试攻读研究生的基本推荐条件。其中必修课百分制成绩平均学分绩点＝本科1、2年级必修课程（百分制）平均学分绩点×0.4+本科第3年级必修课程（百分制）平均学分绩点×0.6。
五、其他

本办法自2021级学生开始实施，由教务处、工商管理学院负责解释。
PAGE